7

[image: ]
ПРОЕКТ
Вносится Главой города Нижневартовска
 (субъект правотворческой инициативы)

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

РЕШЕНИЕ

от «___»____________________2025 года                                                       № _____

О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 22.06.2018 №361 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы»
(с изменениями)

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьями 134, 351.8 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 7 раздела 1 приложения 1, пунктом 9 раздела
1 приложения 2 к решению Думы города Нижневартовска от 22.06.2018 №361                 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы», руководствуюсь статьями
19, 43 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

[bookmark: sub_1]1. Внести в решение Думы города Нижневартовска
от 22.06.2018 №361 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы»
(с изменениями от 28.09.2018 №381, от 06.02.2019 №427, от 29.11.2019 №548,
от 07.02.2020 №569, от 11.12.2020 №692, от 29.10.2021 №25, от 25.11.2022 №205, от 16.12.2022 №219, от 20.01.2023 №232, от 28.04.2023 №273,
от 24.11.2023 №348, от 21.06.2024 №434) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
2) в приложении 1:
2.1) пункт 1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается в следующих размерах:
- глава города - 66 604 рубля;
- председатель Думы города - 59 944 рубля;
- заместитель председателя Думы города - 49 948 рублей;
- председатель Счетной палаты города - 49 948 рублей;
- заместитель председателя Счетной палаты города - 37 461 рубль;
- аудитор Счетной палаты города - 32 466 рублей.»;
2.2) пункт 3 раздела 8 признать утратившим силу;
3) в приложении 2:
3.1) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу
за классный чин
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин устанавливается муниципальным служащим в соответствии с присвоенным классным чином со дня присвоения муниципальному служащему соответствующего классного чина в следующем размере:
	Наименование классного чина
	Размер, рублей

	- действительный муниципальный советник 1 класса
	5 774

	- действительный муниципальный советник 2 класса
	5 426

	- действительный муниципальный советник 3 класса
	4 992

	- муниципальный советник 1 класса
	4 549

	- муниципальный советник 2 класса
	4 277

	- муниципальный советник 3 класса
	3 933

	- советник муниципальной службы 1 класса
	3 625

	- советник муниципальной службы 2 класса
	3 406

	- советник муниципальной службы 3 класса
	3 132

	- референт муниципальной службы 1 класса
	2 808

	- референт муниципальной службы 2 класса
	2 642

	- референт муниципальной службы 3 класса
	2 429

	- секретарь муниципальной службы 1 класса
	1 892

	- секретарь муниципальной службы 2 класса
	1 776

	- секретарь муниципальной службы 3 класса
	1 633

»;
3.2) пункт 4 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«4. Конкретный размер надбавки устанавливается распоряжением работодателя (для лиц, замещающих должности муниципальной службы главных, ведущих, старших и младших групп, - на основании письменных ходатайств руководителей соответствующих структурных подразделений).
Работодатель вправе установить надбавку муниципальному служащему                  в повышенном размере, увеличив максимальный размер по соответствующей группе должностей, установленный в пункте 2 настоящего раздела, но не более чем на 100 процентов по одному из следующих оснований:
- наличие у возглавляемых руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации города статуса юридического лица;
- систематическое выполнение сложных, неотложных (важных и срочных работ, требующих повышенного внимания);
- наличие у муниципального служащего государственных                                                и ведомственных наград, почетного звания, других знаков отличия, полученных за личный вклад и достижения в работе за период муниципальной службы;
- наличие в подчинении у должностных лиц органов местного самоуправления более двух структурных подразделений;
- проведение контрольных, экспертно-аналитических и иных мероприятий в составе группы и (или) в отношении нескольких объектов одновременно                         и (или) по более чем одному вопросу, в том числе по итогам которых требуется оформление более одного документа (акта, заключения, представления, протокола);
- реализация мероприятий, напрямую не связанных с выполняемыми функциями, но необходимых для обеспечения устойчивого функционирования органа местного самоуправления (его структурного подразделения), выполнения требований федерального законодательства;
- выполнение в рамках должностных обязанностей операций, предполагающих совмещение функций по нескольким разноименным направлениям деятельности;
- подготовка информации, документов и материалов, необходимых                        для выступлений докладчиков (содокладчиков) на заседаниях постоянных комитетов Думы города, депутатских слушаниях, заседаниях Думы города, комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов при органах местного самоуправления города, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иных коллегиальных органов, союзов, ассоциаций;
- выполнение работы по наставничеству.
При изменении условий прохождения муниципальной службы и (или) характера, содержания выполняемой работы размер надбавки может быть изменен в пределах, установленных пунктами 2, 4 настоящего раздела                             для соответствующей группы должностей.
Решение об изменении размера надбавки принимается работодателем                        (для лиц, замещающих должности муниципальной службы главных, ведущих, старших и младших групп, - на основании письменных ходатайств руководителей соответствующих структурных подразделений).
Муниципальные служащие должны быть ознакомлены с распоряжением работодателя об установлении (изменении) размера надбавки.»;
3.3) в разделе 11:
- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Право на единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска возникает у муниципального служащего, проработавшего не менее шести месяцев с момента трудоустройства в органе местного самоуправления города Нижневартовска.»;
- пункт 2 признать утратившим силу;
4) приложение к Положению о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы, изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
2.1. Подпункт 2.1 пункта 2, подпункт 3.1 пункта 3, пункт 4 части 1 настоящего решения распространяются на правоотношения, возникающие
с 01.10.2025.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

__________________ А.В. Сатинов

«___» ____________________ 2025 года
	Глава
города Нижневартовска

___________________ Д.А. Кощенко

«___» ______________________ 2025 года

Приложение
к решению Думы
города Нижневартовска
от ____________ №___

«Приложение
к Положению о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы

Размеры
должностных окладов по должностям муниципальной службы

	Функциональный признак/группа
	Наименование должности
	Размеры должностных окладов, рублей

	[bookmark: sub_2905]1. Должности муниципальной службы,
учреждаемые для обеспечения полномочий Думы города

	[bookmark: sub_2925]1.1. Должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий председателя Думы города

	Главная/помощник (советник)
	Помощник, советник, консультант председателя Думы города
	21 625

	Пресс-секретарь председателя Думы города
	20 240

	1.2. Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий Думы города

	Высшая/руководитель
	Руководитель аппарата
	22 910

Главная/руководитель
	Начальник отдела, службы
	18 485

	Начальник службы - главный бухгалтер
	18 485

	Ведущая/специалист
	Специалист-эксперт
	13 282

	Старшая/специалист
	Главный специалист
	12 340

	Ведущий специалист
	10 841

	Младшая/обеспечивающий специалист
	Специалист 1 категории
	9 763

	2. Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий Счетной палаты города

	Главная/руководитель
	Начальник отдела, службы
	18 485

	Главная/специалист
	Инспектор
	15 516

	Ведущая/специалист
	Консультант
	13 282

	Специалист-эксперт
	13 282

	Старшая/специалист
	Главный специалист
	12 340

	Старшая/обеспечивающий специалист
	Главный специалист
	12 010

	[bookmark: sub_76]3. Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий главы города Нижневартовска

	Главная/помощник (советник)
	Помощник, советник, консультант главы города
	21 625

	Пресс-секретарь главы города
	20 240

	[bookmark: sub_7412]4. Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий администрации города Нижневартовска

	Высшая/руководитель
	Первый заместитель главы города
	37 990

	Заместитель главы города
	35 901

	Заместитель главы города, директор департамента
	35 901

	Управляющий делами
	28 220

	Директор департамента
	23 496

	Начальник управления
	23 496

	Начальник управления - главный бухгалтер
	23 496

	Главная/руководитель
	Заместитель директора департамента
	21 069

	[bookmark: sub_7413]Заместитель управляющего делами
	20 774

	Заместитель директора департамента, начальник управления
	21 069

	Заместитель начальника управления
	19 017

	Начальник управления в составе департамента
	20 086

	Заместитель начальника управления - заместитель главного бухгалтера
	19 017

	Заместитель начальника управления, начальник отдела
	19 017

	Начальник отдела
	18 485

	Начальник службы
	18 485

	Главная/специалист
	Секретарь комиссии
	14 210

	Ведущая/руководитель

	Заместитель начальника управления в составе департамента
	17 691

	Начальник отдела, службы в составе департамента
	14 871

	Начальник отдела - главный бухгалтер в составе департамента
	14 871

	Начальник службы - главный бухгалтер в составе департамента
	14 871

	Начальник отдела, службы в составе управления
	14 871

	Начальник отдела - главный бухгалтер в составе управления
	14 871

	Начальник отдела - муниципальный жилищный инспектор в составе управления
	14 871

	Заместитель начальника отдела
	13 849

	Заместитель начальника службы
	13 849

	Заместитель начальника отдела в составе департамента
	13 849

	Заместитель начальника отдела - заместитель главного бухгалтера в составе департамента
	13 849

	Заместитель начальника отдела в составе управления
	13 849

	Заместитель начальника отдела - заместитель главного бухгалтера в составе управления
	13 849

	Ведущая/специалист
	Консультант
	13 282

	Специалист-эксперт
	13 282

	Муниципальный жилищный инспектор
	13 282

	Ведущая/обеспечивающий специалист
	Консультант
	12 680

	Специалист-эксперт
	12 680

	Муниципальный жилищный инспектор
	12 680

	Старшая/специалист
	Главный специалист
	12 340

	Ведущий специалист
	10 841

	Старшая/обеспечивающий специалист
	Главный специалист
	12 010

	Ведущий специалист
	10 636

	Младшая/обеспечивающий специалист
	Специалист I категории
	9 763

	Специалист II категории
	8 832

	Специалист
	8 287

».
image1.wmf